[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОРУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      20.01.2023                              п. Златоруновск                                        № 8

О  порядке применения бюджетной классификации расходов бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.Положение о порядке применения бюджетной классификации расходов бюджета Златоруновского сельсовета  на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025  годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3.Перечень главных администраторов доходов бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского согласно приложению №3 к настоящему постановлению

1.4.Перечень главных распорядителей средств бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района согласно приложения №4 к настоящему постановлению.

1.5.Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Златоруновского сельсовета согласно приложению №5 к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Златоруновского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4.Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Златоруновского сельсовета
Ужурского района Красноярского края
        Е.А. Хасамудинова
Приложение № 1

к   Постановлению
от 20.01.2023 № 8
Положение

о порядке применения бюджетной классификации

 расходов  бюджета Златоруновского сельсовета на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов
Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 85н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ № 85н), приказом Министерства финансов Российской Федерации № 90н от 08.06.2015 года «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации № 65Н от 01.07.2013 года»(далее - приказ №90н), и применяется при формировании и исполнении бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района (далее – бюджет поселения).

1. Общие подходы к порядку формирования и

применения бюджетной классификации
При формировании бюджета поселения на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов устанавливаются следующие общие подходы к порядку формирования и применения бюджетной классификации.

В соответствии с положениями статей 18, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения устанавливаются Администрации Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края;

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет федеральных, областных, районных  межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном приказом министерства финансов Российской Федерации № 85н, нормативно-правовыми актами Красноярского края и Ужурского района.
При формировании кодов классификации расходов бюджетов используется единая двадцатизначная разрядность.
	Структура кода классификации расходов бюджетов

	Код главного распорядителя бюджетных средств
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов
	группа
	подгруппа
	элемент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации являются коды разделов, подразделов, видов расходов.

2.Порядок формирования кодов целевых статей

расходов бюджета поселения
При формировании кодов целевых статей расходов бюджета поселения применяются следующие основные подходы:

2.1. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам администрации Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления муниципального образования.

 2.2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов).

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Под- программа
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ администрации Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района;

код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района, расходов в рамках непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, высшего должностного лица муниципального образования;
код основного мероприятия (11 - 12 разряды) предназначен для кодирования основных мероприятий муниципальных программ бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района
код направления расходов (13 - 17 разряды), предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0 и буквенного ряда английского алфавита.
             2.3. В различных целевых статьях можно использовать перечень универсальных направлений расходов, установленный разделом 4.2.4. приказа № 65н.

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается при формировании проекта Решения о бюджете поселения.

 2.4. Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты:

 2.4.1. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 разрядах кода значение 40010 - 49990 и 50010 - 59990 (коды направления расходов бюджета), используются исключительно для отражения расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета.

При этом наименование указанного направления расходов бюджета поселения не включает указание на наименование федерального трансферта, который является источником финансового обеспечения расходов бюджета поселения.

 2.4.2. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 разрядах кода значение 70010 - 79990 (коды направления расходов бюджета) используются исключительно для отражения расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета.

При этом наименование указанного направления расходов бюджета поселения, не включает указание на наименование краевого трансферта, который является источником финансового обеспечения расходов бюджета поселения.

            2.5. В целях обособления расходов бюджета поселения, направляемых на софинансирование краевых межбюджетных трансфертов, следует применять отдельные детализированные коды направлений расходов, установленные администрацией муниципального образования, и отличные от кодов бюджетной классификации, предусмотренных для отражения расходов за счет средств межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.

            2.6. Направления расходов, конкретизирующие основное мероприятие муниципальных программ и непрограммных расходов (разрядов 13-17 кода направления расходов), правила применения целевых статей расходов бюджета поселения и перечень целевых статей установлены согласно приложениям к настоящему Положению.

Приложение № 2

к Постановлению
от 20.01.2023 № 8
Перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения

	Код
	Наименование целевой статьи расходов

	01 0 00 00000
	Муниципальная программа «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального образования Златоруновского сельсовета»

	01 1 00 00000
	Подпрограмма «Развитие культуры села»

	01 1 00 82010
	Прочие расходы по клубам

	01 1 00 91190
	Прочие расходы по клубам

	01 3 00 00000
	Подпрограмма «Развитие физической культуры»

	01 3 00 92030
	Осуществление переданных полномочий

	02 0 00 00000
	Муниципальная программа «Развитие коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории муниципального образования Златоруновский сельсовет»

	02 1 00 00000
	Подпрограмма «Благоустройство территории и улучшение технического состояния дорог Златоруновского сельсовета"

	02 1 00 81050
	Общественные работы

	02 1 00 81080
	Текущий ремонт и содержание дорог

	02 1 00 81150
	Обеспечение освещением территорий сельских поселений

	02 1 00 75080
	Текущий ремонт и содержание дорог

	02 1 00 75090
	Текущий ремонт дорог

	02 1 00 S5080
	Софинансирование субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	02 1 00 S5090
	Софинансирование прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края)

	02 1 00 95030
	Повышение качества освещенности улиц и дорог в населенном пункте

	02 2 00 00000
	Обеспечение пожарной территории, профилактика терроризма, экстремизма и чрезвычайных ситуаций

	02 2 00 96010
	Проведение профилактических мероприятий (терроризм, экстремизм)

	02 2 00 74120
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	02 2 00 S4120
	Софинансирование первичных мер пожарной безопасности

	02 3 00 00000
	Подпрограмма «Поддержка и развитие коммунального хозяйства»

	02 3 00 97060
	Составление проектов зон санитарной охраны на водозаборной скважине

	02 3 00 97050
	Обеспечение деятельности системы капитального ремонта

	Непрограммные расходы

	89 1 00 00000
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования

	89 1 00 90020
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	89 2 00 00000
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	89 2 00 90040
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	89 3 00 90060
	Резервные фонды муниципального образования

	89 4 00 75140
	Создание и обеспечение деятельности административных комиссий

	89 5 00 51180
	Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету

	89 6 00 90070
	Доплаты к пенсиям муниципальным служащим

 Приложение № 3

к  Постановлению
от 20.01.2023 №8
Перечень
главных администраторов доходов бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района

	Код
	Наименование главного администратора доходов бюджета поселения

	1
	2

	100
	Федеральное казначейство

	182
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 12 по Красноярскому краю

	831
	Администрация Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края

Приложение № 4

к   Постановлению
от 20.01.2023 №8
Перечень

главных распорядителей средств бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района

	Код
	Наименование главного распорядителя

	1
	2

	831
	Администрация Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края

Приложение № 5

к  Постановлению
от 20.01.2023  №8
Перечень
главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета Златоруновского сельсовета Ужурского района

	Код
	Наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения

	1
	2

	831
	Администрация Златоруновского сельсовета Ужурского района Красноярского края